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به خاطر شاد کردن مردم 
و سربلندی کشور صمیمانه 

سپاسگزارم

رهبر انقلاب در پاسخ به نامه رئیس کمیته ملی المپیک: 
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اقتصاد ایران و نبرد ذینفعان
کمتر اقتصادی را می شناسیم که منفعت در آن اهمیت 
می  را  اقتصادی  و کمتر  نباشند  مهم  منافع  و  باشد  نداشته 

شناسیم که ذینفع نداشته باشد.
ولی اقتصاد ایران به شرایطی رسیده است که می توان گفت 

در جنگی شدید بین ذینفعان کوچک و بزرگ هستیم!
چرا؟

بگذارید از اینجا شروع کنیم:
رابطه مستقیمی بین رشد اقتصادی کشورها از یکسو و رفتن 
به سمت آزادی اقتصادی از سوی دیگر وجود دارد ضمن آنکه 
هر چقدر کشورها بتوانند آزادی اقتصادی شان را بیشتر کنند 
رشد اقتصادی بالاتر و بهتری هم می توانند داشته باشند. مولوی 
تصریح کرد: زمانی که متوسط درآمد سرانه 40 کشور اول به 
حدود 48 هزار دلار رسیده است به این معنی است که یکی از 
دلایلی که این کشورها توانسته اند به این رتبه از آزادی اقتصادی 
دست پیدا کنند این است که 5 عامل آزادی اقتصادی را رعایت 
کرده اند.عوامل بنیادینی که منجر به آزادی اقتصادی یک کشور 
می شود شامل؛ اندازه دولت، قوانین و مقررات، تجارت خارجی، 

دسترسی به نقدینگی سالم بدون تورم و رتبه دارایی ها است.
دولت در ایران بزرگ نیست، ناکارآمد است

ایران  در  دولت  اندازه  مورد  در  که  حواشی  تمامی  برخلاف 
وجود دارد اندازه دولت در ایران بزرگ نیست بلکه دولت در 
ایران ناکارآمد است چرا که اندازه دولت در کشوری مانند کانادا 
بزرگ تر از اندازه دولت در ایران است. اما در کانادا نظام بهداشتی 
رایگان، آموزش و ورزش رایگان و یکسری دیگر از امکانات رایگان 
برای شهروندان وجود دارد این در حالی است که در ایران نه تنها 
این امکانات رایگان وجود ندارد بلکه دولت در تمامی اموری که 
باید دخالت داشته باشد حضور ندارد و در تمامی اموری که نباید 
باشد حضور دارد مانند قیمت گذاری دستوری که اصلا نباید در 

آن دخالتی داشته باشد یا در بخش تدوین قوانین و مقررات.

پیمان مولوی سرمقاله

جمهوری  اصولی  مواضع  بر  تاکید  با  رئیس جمهور 
اسلامی در پرهیز از جنگ و ارتقای صلح و امنیت جهانی، 
اقدام تروریستی صهیونیست ها در قبال اسماعیل هنیه را 
برخلاف اصول انسانی و قانونی دانست و گفت: مطابق 
همه موازین و مقررات بین المللی، حق دفاع و پاسخ به 
متجاوز برای کشوری که مورد تجاوز قرار گرفته محفوظ 

است.
به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان در پاسخ به تماس 
تلفنی کاردینال »پیترو پارولین« نخست وزیر واتیکان، با 
قدردانی از مواضع واتیکان در حمایت از استقرار صلح و 
واتیکان  فعال تر  امنیت در جهان، نقش آفرینی  و  ثبات 
غزه،  در  صهیونیستی  رژیم  جنایات  فوری  توقف  برای 

رفع محاصره این منطقه و امدادرسانی به مردم از طریق 
رایزنی با مجامع بین المللی و سازمان های حقوق بشری 

را خواستار شد.
کودکان  و  زنان  کشتار  و  نسل کشی  جمهور  رئیس 
مظلوم غزه، ترورهای بزدلانه در کشورهای منطقه و حمله 
به بیمارستان ها و مدرسه محل سکان آوارگان را گوشه ای 
در  افزود:  و  دانست  صهیونیست ها  جنگی  جنایات  از 
کمال ناباوری و تاسف با وجود گذشت ۱0 ماه، نه تنها 
توقف  به  رژیم  این  کردن  وادار  برای  ملت ها  انتظارات 
جنایت و آدمکشی بی سابقه در غزه بی پاسخ مانده، بلکه 
پشتیبانی  و  با حمایت  غربی  برخی کشورهای  و  آمریکا 
و سازمان های بین المللی با سکوت و انفعال خود، رژیم 

صهیونیستی را در ارتکاب این جنایت، نسل کشی و ترور 
ترغیب نیز کرده اند.

پزشکیان با تاکید بر مواضع اصولی جمهوری اسلامی 
ارتقای  و  از جنگ و خونریزی  بیزاری و پرهیز  ایران در 
در  صهیونیستی  رژیم  اقدامات  جهانی،  امنیت  و  صلح 
کشتار زنان و کودکان و حمله به بیمارستان ها و مدارس 
و همچنین اقدام جنایتکارانه این رژیم در ترور میهمان 
کشورمان را برخلاف همه اصول انسانی و قانونی دانست 
و تصریح کرد: مطابق همه موازین و مقررات بین المللی، 
حق دفاع و پاسخ به متجاوز برای کشوری که مورد تجاوز 

قرار گرفته محفوظ است.
نیز  واتیکان  وزیر  نخست  پارولین«  »پیترو  کاردینال 

پاپ  تبریک  پیام  ابلاغ  تلفنی ضمن  این گفت وگوی  در 
فرانسیس به دکتر پزشکیان در پی پیروزی در انتخابات 
ریاست جمهوری و تقدیر از مواضع اصولی رئیس جمهور 
در تعامل سازنده با جهان و تاکید بر حفظ و ارتقای صلح 
علاقمندی  ابراز  ضمن  واتیکان  افزود:  جهانی،  ثبات  و 
از  دولت،  دو  میان  روابط  بیشتر  برای گسترش هر چه 
مواضع جمهوری اسلامی ایران در مسیر ارتقای تعامل، 
جهان  و  منطقه  کشورهای  میان  همگرایی  و  هم افزایی 

حمایت می کند.
نخست وزیر واتیکان همچنین بر ضرورت توقف فوری 
کشتار غیرنظامیان در غزه و برقراری فوری آتش بس در 

این منطقه به عنوان موضع اصلی دولتش تاکید کرد.

که  مدیری  گفت:  بوشهر  استان  دادگستری  کل  رئیس 
از تجهیز و نوسازی صنایع  با دریافت رشوه های کلان مانع 

پتروشیمی در بوشهر می شد، دستگیر شد.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضاییه، پیرو سفر بهمن ماه 
سال گذشته حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای به 
استان بوشهر و دستورات وی ناظر بر رفع آلودگی هوای 
ناشی از آلایندگی شرکت های پتروشیمی در این استان بویژه 
مناطق عسلویه، کنگان و جمَ، »مهدی مهرانگیز« رئیس 
کل دادگستری استان بوشهر در حاشیه مراسمی در جمع 
خبرنگاران در پاسخ به سؤالی پیرامون تدابیر اتخاذ شده برای 

اظهار کرد: در  به دستورات مزبور،  جامه عمل پوشاندن 
جریان سفر رئیس قوه قضاییه به استان بوشهر در بهمن 
ماه سال گذشته، مصوبه ای در مورد رفع و تقلیل آلودگی 
هوای ناشی از آلایندگی شرکت های پتروشیمی در استان به 
ویژه در مناطق عسلویه، کنگان و جم مقرر شد. در همین 
راستا رئیس قوه قضاییه خطاب به دادگستری استان بوشهر 
دستور ورود به بحث کاهش آلایندگی صنایع را صادر کرد.

براساس  افزود:  بوشهر  استان  دادگستری  کل  رئیس 
مصوبه ی مورد اشاره و دستور رئیس قوه قضاییه، جلساتی 
با مدیران صنایع برگزار و مسائل بصورت همه جانبه بررسی 

شد، اما بعد از مدتی اقدام خاصی از سوی این صنایع برای 
کاهش آلایندگی انجام نگرفت؛ بنابراین تحقیقات مربوطه 
انجام شد و به این نتیجه رسیدیم که شرکت هایی که در 
زمینه تأمین قطعات جدید برای کاهش آلایندگی به صورت 
پیمانکار برای شرکت گاز کار می کنند، ارتباطات نامتعارفی با 
مدیر اقتصادی شرکت گاز در عسلویه دارند. مهرانگیز ادامه 
داد: پرونده ای در این رابطه تشکیل و به نهاد های اطلاعاتی 
در استان ارسال شد و تحقیقات جامع و دقیقی در این 

زمینه انجام شد. 
رئیس کل دادگستری استان بوشهر تصریح کرد: با انجام 

تحقیقات، مشخص شد شرکت های پیمانکار مبلغ هنگفتی به 
مدیر اقتصادی شرکت گاز در عسلویه رشوه پرداخت کرده اند 
که همین موضوع مانع از خرید تجهیزات جدید و نوسازی 
صنایع می شد؛ به همین دلیل ما تغییر محسوسی در کاهش 

آلایندگی صنایع در منطقه مشاهده نمی کردیم.
وی گفت: با ورود دادگستری استان و تشکیل پرونده، فردِ 
مرُتشی )رشوه گیر( دستگیر و به اغلب موارد اتهامی اعتراف 
کرده است.  رئیس کل دادگستری استان بوشهر بیان کرد: این 
مدیر با وجوه دریافتی از طریق رشوه اقدام به خرید ملک در 

کشور های دیگر کرده است.

در راستای مصوبه سفر بهمن ماه اژه ای به بوشهر صورت گرفت
شناسایی و دستگیری مدیر رشوه گیر در بوشهر

پزشکیان در تماس تلفنی نخست وزیر واتیکان: 

حق پاسخ برای کشوری که مورد تجاوز قرار گرفته، محفوظ است

 z تغییر در معنای زندگی با ظهورنسل یادداشت

اخبار

نقش پدافند هوایی در تولید و افزایش توان موشکی و 
تجهیزات پدافندی

معاون هماهنگ کننده نیروی پدافندهوایی ارتش گفت: نیروی پدافند هوایی با 
تغییر در تاکتیک و راهبرد، به یک نیرویی چند وجهی تبدیل شد که این توسعه و 

رشد ایجاد اقتدار کرده است.
به گزارش ایسنا، امیرسرتیپ محمد یوسفی خوش قلب در جمع کارکنان گروه 
پدافندهوایی قم به سیر تاریخی رشد این نیرو در کشور پرداخت و گفت: پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در پدافند هوایی اتفاقات شگرفی رخ داد و پدافند هوایی با 
تغییر در تاکتیک و راهبرد، به یک نیروی چند وجهی تبدیل شد که از یک طرف از 
کیان کشور و از طرف دیگر از اماکن حساس و حیاتی و مهم کشور دفاع می کرد 
نیرویی که باید تلاش می کرد تا چتر دفاعی مطمئنی را برای نیروهای عمل کننده 
در جبهه ها و صحنه های رزم ایجاد می کرد. وی با اشاره به مستقل شدن پدافند 
هوایی به عنوان یک نیرو با فرمان رهبر معظم انقلاب در سال۱۳8۷ خاطرنشان 
کرد: تشکیل پدافند هوایی مستقل باعث تولید و افزایش توان موشکی و تجهیزات 
پدافندی در ابعاد دفاع هوایی و موجب تقویت توان نیروی رزم پدافند هوایی 
شده است. وی با اشاره به تربیت نیروی انسانی چند تخصصه و چند مهارته 
در نیروی پدافندهوایی گفت: نیروی انسانی تبدیل به یک سرمایه انسانی شده 
است و ما امروز دانشگاه اختصاصی پدافند هوایی داریم و از تمامی علوم و تمامی 

ظرفیت های علمی و دانشگاهی و شرکت های دانش بنیان استفاده می کنیم. 

آقای ظریف، بمانید و ادامه دهید
رئیس جبهه اصلاحات از ظریف خواست که دولت چهاردهم را رها نکند. برخی 
دیگر از شخصیت های سیاسی نیز عملکرد وی را در شکل گیری دولت چهاردهم 

شایسته تقدیر دانستند.
به گزارش ایسنا، آذر منصوری در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
با اشاره به استعفای محمدجواد ظریف از معاون راهبردی رئیس جمهور نوشت: 
» جناب آقای دکتر محمد جواد ظریف. از اعلام کناره گیری جنابعالی بسیار 
متاسف شدم. زحمات بسیاری در انتخابات و همراهی با دکتر پزشکیان و نیز 
شورای راهبری متقبل شدید و به طور قطع حضور شما در ادامه نیز مزیت های 

بسیار به خصوص برای پیگیری مطالبات مردم دارد. بمانید و ادامه دهید.«
محمدعلی ابطحی نیز در این زمینه نوشت: »آقای  ظریف  عزیز. خیلی برای 
ایران زحمت کشیدی  اما همچنان زود رنج مانده  ای. کاش در سیاست داخلی هم 
مثل سیاست خارجی برای منافع مردم بجنگی. بیشترین موفقیت مخالفان شما 
در پاسخهای شما به هر رطب و یابسی است که می بافند. از آقای  پزشکیان  هم 
توقع می رود به هر شکلی نگذارد فداکاران قبل از پیروزی اش از دورش پراکنده 

شوند. ظریف قوی ترین پشتوانه دولت است.«
یکشنبه شب؛ معاون راهبردی رئیس جمهور با اشاره به فهرست وزرای پیشنهادی 
تصریح کرد: این اولین تجربه و پر از کاستی بود و بی گمان در آینده بهبود خواهد 
یافت، ولی در کنار مشکلات دیگر، برای بنده ادامه راه در دانشگاه را رقم زد. در 
پیشگاه مردم بزرگ ایران برای ناتوانی خود در پیگیری امور در دالان های سیاست 

داخلی پوزش می خواهم.
وی امروز؛ دوشنبه هم در توضیحی درباره کناره گیری خود نوشت: »با تمام 
توان از دانشگاه  برای ایران در خدمت رئیس جمهوری و ایران خواهم بود و از 
همه تقاضا دارم که بر پشتیبانی خود از پزشکیان بیفزایند و او و دولتشان را تنها 

نگذارند.«

محمد علی نویدی
در بادی سخن لازم است توضیح داده شود 
فهم و شناخت حقیقت و ماهیت نگرش و 
روش و کنش نسل جوان امروزی از سه 
جهت قابل تأنی و تأمل و محل درنگ و 
داری  میراث  حیث  از  یکم،  است:  درک 
و وراژت و از نظر ارتباط و اتصال نسل و 
این  این قسمت  بنیادین در  نسب. پرسش 
و  نوجوانان   « کنونی  نسل جوان  آیا  که  است 
جوانان بین ۱0 تا ۳5 سال «، تا چه میزان و مقدار 
و  گذشتگان  و  پدران  و  مادران  و خوی  خلق  و  و خصوصیات  اوصاف  از 
فرهنگ گذشته خود را به ارث برده اند و نماد و نشان نسل ماقبل خود 
هستند؟ اهمیت این پرسش در کلیت و تمامیت آن مد مطمح نظر و مورد 
التفات است نه موارد استثناء و معدود. نسل z و جوان امروز را بصورت 
یک جمعیت فعال و پویا و بالنده و دارای مشخصات  و مختصات مشترک 
لحاظ کنیم و در جستجوی پاسخ باشیم. سؤال دوم در این زمینه آن است 
که نسل z چه نسبتی با امروز و کنونیت زندگی بشری دارد؟ آیا بدون اعتنا 
واقعی و توجه عمیق به دیدگاه، رویکرد و نحوه ی نگرش و روش و منش این 
نسل امکان موفقیت سیاست ها و برنامه ها وجود دارد؟ و در وهله سوم، 
این پرسش مطرح می شود که زندگی آینده و نسل z چه نسبتی دارد؟ 
آینده چیست و چیستی و چگونگی آن با کیستی و کیان و موجودیت این 

نسل چه ارتباط ماهوی و اثری دارد؟ 

       نسل نوجوان و جوان امروز تقریباً در تمام دنیا ) با لحاظ تفاوت 
های اقلیمی و توسعه یافتگی و عدم توسعه یافتگی ( با نسل های گذشته و 
حتی با نسل والدین خود تفاوت و گاهی تعارض آشکاری دارد. نسل z  از 
جنس تغییر و دگرگونی و تبدیل و تحول است. نسل نوجوان و جوان امروز 
از تبار و نژاد ابزارهای هوشمند و دیجیتال و بازی های آنلاین و اینترنتی 
است. بنابراین، اگرچه زمان بین این دو نسل چندان فاصله  نگرفته است، 
این  است.  افتاده  اتفاق  نسل  دو  این  بین  بنیادین  تحول  و  تغییر  لیکن، 
تغییر در تمام جوانب رخ داده است؛ از نحوه ی پوشش و لباس و رنگ 
های مورد پسند مختلف تا کیفیت و کمیت آن. از تنوع تغذیه و تا چگونگی 
تهیه آن. از کسب و کار و تا اقتصاد مدرن. از نگرش به سیاست تا معنی 
آزادی و قدرت. این نسل کمترین ارث از ازنسل گذشته برده است و گویی، 
راه و رسم خود را از پدران و مادران خود جدا کرده است و شباهت خود 
را در مقایسه با تفاوتهای بین نسلی با نسل بلا واسطه خود دارد. بنابراین 
نخستین نکته مهم در مواجهه و مفاهمه و تعامل با نسل z ، شناخت این 
شکاف نسلی و چگونگی تغییر و دگرگونی آن است. یعنی ، انتظار پندار و 
رفتار و کردار و گفتار از نسل نوجوان و جوان امروز و بطور مرتب و مکرر » 
غر « قرزدن و اظهار نارضایتی کردن، دردی را دوا نمی کند و ما را به تفاهم و 
توافق بین نسلی یاریگری و مددکاری سوق نمی دهد. این نسل خصوصیات 
و ویژگی های مختصی دارد که ما محتاج فهم و آگاهی از آنها هستیم تا راه 
بسته و متفاوت بین نسلی به ساحت تفاهم و توافق و همدلی نزدیک شود. 
z در نحوه ی زیست و نگرش و مناسبات  خلاصه مطلب است که نسل 
اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی و سیاسی با نسل p و پیشتیان متفاوت 

است و آماده نیست در متن برنامه ریزی های نسل قبل بدون دلیل و 
توافق و پذیرش پرتاب شود. زود و تحمیل برای متقاعد کردن و تسلیم این 
نسل جواب نمی دهد بلکه نیازمند هم زمانی و همدلی و تفاهم و تعامل 
هستیم. اکنون و موقعیت جهان حاضر بدون تلاش و کوشش این نسل و 
رضایت آنان، برای بقیه نسل های بازمانده و حتی نسل های آینده بسی 
تلخ و صعب و دشوار است، زیرا، این نسل درست در » وسط « مادران و 
پدران و فرزندان و نوادگان ایستاده است. مثل این نسل مثل درختی است 
که از یک سوی بر ریشه های خود تکیه دارد و از طرف دیگر ریشه ی شاخ و 
برگ و میوه فردا های خود اوست. این نسل » z « تنه و بدنه زندگی کنونی 
است. و آینده که در اصل جز امکان شناختن و ساختن چیزی نیست با 
اندیشه و کوشش این نسل نوجوان و جوان ارتباط وثیق دارد. اساساً، این 
نسل یعنی آینده. چیستی و ماهیت و حقیقت آینده بشر با نوع نگرش و 
کنش این ارتباط دارد. بنابراین، برای داشتن زندگی بهتر و جهان زیباتر و 
جامعه مترقی تر و صلح آمیز تر، راهی جز تفاهم و درک و شناخت و تعامل 
با خصایص ویژه و ممتاز این نسل وجود ندارد؛ نسل ها، اگرچه مکمل و 
ملازم هم هستند، اما جهان دیجیتال و عصر هوش مصنوعی و ابزارهای 
هوشمند و فنآوری های فوق مدرن و آنلاین، این جهان و این زمان را از هر 
جهت ممتاز کرده است و تنها راه باقی مانده درک و فهم انسانی و علمی و 
ویژگی های خاص این نسل می باشد. یعنی، با نسخه های منسوخ گذشته 
نمی توان بر این نسل حکومت و مدیریت کرد. این نسل بالاتر از سطح 
عادی ایستاده است. این نسل z  ایستاده در خود است و با این ویژگی 

معنای زندگی را تغییر داده است.

سامانه یکپارچهسامانه یکپارچه  پاتوق جدید پاتوق جدید 
دلالاندلالان

سامانه یکپارچه پاتوق جدید دلالانسامانه یکپارچه پاتوق جدید دلالان
سه شنبه 23 مرداد 1403
8 صفر 1446 
13 آگوست 2024
سال بیستم
شماره 5706
12 صفحه
5000 تومان

همین صفحه صفحه  8 صفحه  2

 حاشیه های
کابینه چهاردهم

شرح در صفحه  2

اعلام نام وزرا با واکنش های فراوانی از جمله استعفای محمد جواد ظریف 
همراه بود

گروه سیاسی- انتشار اسامی فهرست کابینه پزشکیان با واکنش های مثبت و منفی فراوانی همراه بود. محمد 
جواد ظریف از معاونت شورای راهبردی استعفا داد هرچند بعد از آن متن پر گلایه سعی کرد فضا را کمی 
تلطیف کند. با این حال تحلیل های بسیاری در خصوص اسامی منتشر شده ارائه شد. از جمله برخی این 
لیست را ناگزیر در شرایط فعلی می دانند و عده ای نیز معتقدند اسامی بهتری نیز می توانست جایگزین 
برخی ها باشد. اعلام فهرست وزاری دولت چهاردهم و استعفای محمدجواد ظریف از ادامه فعالیت در دولت 
چهاردهم، بسیاری از اصلاح طلبان و فعالان سیاسی را در شوک فرو برده است. برخی دیگر نیز تلاش کرده 
اند با انتشار پیام هایی در فضای مجازی، آن ها را که ناامید یا معترض شده اند به آرامش و صبوری دعوت 
کنند. فاصله بین وعده های شورای راهبری و افرادی که برای کابینه دولت چهاردهم انتخاب شده اند یکی 
از مهمترین انتقادات مطروحه است، ولی اغلب پرسش ها در این خصوص است که چرا محمدجواد ظریف که 
با شعار برای ایران، دوشادوش مسعود پزشکیان به سفر های استانی رفت و تبلیغ کرد، به این زودی تصمیم 

به استعفا گرفته است.
بیشتر منتقدان این فهرست را اصلاح طلبان تشکیل می دهند. عمده انتقادات نیز حول محور تعداد بالای 
اصولگرایان در فهرست وزرای پیشنهادی، عدم حضور پرتعداد زنان، عدم حضور وزیر اهل سنت یا سایر 

اقلیت ها و سن بالای وزرای پیشنهادیست.

 »سیدکامل تقوی نژاد« 
دبیر هیأت دولت شد

 خاموشی
به خانه ها رسید

شناسایی و دستگیری 
مدیر رشوه گیر در بوشهر

با حکم
معاون اول رئیس جمهور

۱۵۰ همت درآمد وزارت نیرو 
کجا رفت؟

در راستای مصوبه سفر بهمن ماه 
اژه ای به بوشهر صورت گرفت

 صفحه  9

موضــوع مزايــده عمومــي: فــروش امــوال منقــول 
.IT مــازاد كاركــرده و اســقاط تجهيــزات رايانــه اي و
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